
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5346/2021 Publicação: 08/10/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/269

Edição no n°5346/2021

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5346/2021 Caxias - MA, 08/10/2021

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Gabinete

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  376,  DE  30  DE
SETEMBRO DE 2021.

“DISPÕE  SOBRE  A  INSTITUIÇÃO  DA
VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA  HOSPITALAR
(VEH)  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão, FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  conforme dispõe  o
artigo 65, Inciso VIII, da Lei Orgânica do Município

de Caxias, e

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 1.693, de 23
de  julho  de  2021,  que  institui  a  Vigilânica
Epidemiológica  Hospitalar  (VEH);

DECRETA:
Art.  1º.  Fica  instituída,  em  âmbito  municipal,  a
Vigilância  Epidemiológica  Hospitalar  (VEH),  com o
objetivo de fortalecer  e  descentralizar  a  Vigilância
Epidemiológica no âmbito hospitalar, proporcionando
aos  gestores  elementos  para  apoiar  a  tomada  de
decisão frente aos eventos de interesse para saúde.

Parágrafo  único.  A  VEH  consiste  no  conjunto  de
serviços,  no  âmbito  hospitalar,  que  proporciona  o
conhecimento e a detecção de mudanças nos fatores
determinantes e condicionantes da saúde individual e
coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar as
medidas  de  prevenção  e  controle  das  doenças,
transmissíveis  e  não-transmissíveis,  e  agravos  à
saúde.
Art. 2º. A Vigilância Epidemiológica Hospitalar - VEH
será executada pelos Núcleos Hospitalares, unidades
intra-hospitalares  que  tem  por  objetivo  oferecer
informações  estratégicas  para  a  organização,
preparação  e  resposta  do  serviço  hospitalar  no
manejo de eventos de interesse à saúde, bem como
subsidiar  o  planejamento  e  fortalecimento  da
vigilância  em  saúde  local.
Parágrafo único. Fica criado o Núcleo de Vigilância
Epidemiólogica Hospitalar Gentil Filho, o Núcleo de
Vigilância Epidemiólogica Hospitalar da Maternidade
Carmosina  Coutinho  e  o  Núcleo  de  Vigilância
Epidemiólogica  Hospitalar  Infantil  Dr.  João  Viana.
Art. 3º. Os NHE deverão desempenhar as seguintes
atividades de VEH:
I -  Elaborar diagnóstico epidemiológico da unidade
hospitalar;
II  -  Elaborar,  implementar  e  revisar  seu  plano  de
trabalho anualmente;
III  -  adotar  o  fluxo  de  notificação  das  doenças  e
agravos  de  notificação  compulsória  (DNC)  e  dos
eventos  de  interesse  para  saúde  públ ica



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5346/2021 Publicação: 08/10/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/269

Edição no n°5346/2021

estabelecidos  pelo  Ministério  da  Saúde;
IV  -  Notificar  casos  e  óbitos  ocorridos  em âmbito
hospitalar,  alimentando oportunamente os  sistemas
de notificação oficiais do Ministério da Saúde;
V - Realizar a notificação negativa dos casos e óbitos,
semanalmente, quando não houver casos de DNC no
hospital;
VI -  Elaborar e manter um sistema de busca ativa
para  a  detecção  de  infecções,  eventos  adversos,
doenças  e  agravos  de  notificação  compulsória  e
agravos  relacionados  ao  trabalho  nos  pacientes
internados e atendidos em pronto-socorro, unidades
de internação e ambulatório;
VII - elaborar e manter em operação sistema de busca
ativa para detecção e notificação dos óbitos ocorridos
no ambiente hospitalar, prioritariamente dos óbitos
materno  declarados  de  mulher  em  idade  fértil,
infantil  e  fetal  e  por  doença  infecciosa  e  mal
definidos;
VIII  -  monitorar,  avaliar  e  divulgar  o  perfil  de
morbimortalidade hospitalar;
IX - Notificar ao primeiro nível hierárquico superior
da vigilância epidemiológica as DNC detectadas no
âmbito hospitalar, de acordo com os instrumentos e
fluxos  de  notificações  definidos  pelo  Ministério  da
Saúde;
X  -  Realizar  a  investigação  epidemiológica  das
doenças,  agravos,  eventos  constantes  na  lista
nacional  de  doenças  e  agravos  de  notificação
compulsória, detectados no ambiente hospitalar, em
articulação com a secretaria municipal  de saúde e
com  a  secretaria  estadual  de  saúde,  incluindo  as
atividades de interrupção da cadeia de transmissão
de casos e surtos,  quando pertinentes,  segundo as
normas  e  procedimentos  estabelecidos  pelo
Ministério  da  Saúde;
XI  -  cooperar  com  a  investigação  de  surtos  de
Doenças  de  Notificação  Compulsória  e  Infecções
Relacionadas à Assistência à Saúde (Iras);
XII  -  apoiar  a  investigação  de  óbitos  maternos
declarados e de mulheres em idade fértil ocorridos no
ambiente hospitalar, em conjunto com a comissão de
análise de óbitos e em articulação com a secretaria
municipal de saúde e com a secretaria estadual de
saúde;
XIII - apoiar a investigação dos óbitos infantis e fetais
ocorridos no ambiente hospitalar, em conjunto com a
comissão de análise de óbitos e em articulação com a
secretaria  municipal  de  saúde  e  com a  secretaria
estadual de saúde;
XIV -  apoiar investigação de óbitos potencialmente
relacionados  ao  trabalho,  ocorridos  no  ambiente
hospitalar, em conjunto com a comissão de análise de
óbitos e em articulação com a secretarias municipal

de saúde e com a secretaria estadual de saúde;
XV - Apoiar e desenvolver estudos epidemiológicos e
operacionais,  incluindo  a  avaliação  de  protocolos
clínicos relacionados às DNC no ambiente hospitalar;
XVI - apoiar a Vigilância em Saúde do Trabalhador
(Visat) na investigação epidemiológica das Doenças e
Agravos  relacionados  ao  Trabalho  (Dart)  de
notificação  compulsória,  detectados  em  ambiente
hospitalar, assim como no monitoramento, avaliação
e divulgação do perfil de morbimortalidade por essas
doenças e agravos;
XVII - manter comunicação ativa e sistemática com o
Centro de Informações Estratégicas de Vigilância em
Saúde  (Cievs)  sobre  potenciais  emergências  em
saúde pública;
XVIII - desenvolver processos de trabalho integrado
aos demais setores da instituição, com o objetivo de
responder às questões epidemiológicas da vigilância
em saúde;
XIX - articular com outros serviços de vigilância em
saúde para o desenvolvimento das ações de vigilância
epidemiológica hospitalar, especialmente os Núcleos
de  Segurança  do  Paciente  (NSP)  e  Comissões  de
Controle de Infecção Hospitalar (CCIH);
XX - Desenvolver processo de trabalho integrado aos
setores estratégicos da unidade hospitalar, para fins
de  implementação  das  atividades  de  vigilância
epidemiológica,  com  acesso  às  informações
necessárias  à  detecção,  monitoramento  e
encerramento de casos ou surtos sob investigação;
XXI - realizar vigilância dos processos e ambientes de
trabalho,  com  vistas  a  orientar  as  mudanças  das
condições  provocadoras  de  infecções,  agravos,
doenças  e  segurança  do  paciente;
XXII  -  implementar  e  monitorar  a  aplicação  dos
protocolos técnico-operacionais, visando a prevenção
e controle das infecções, eventos adversos, doenças e
agravos de notificação compulsória.
Parágrafo  único.  As  atividades  dos  NHE  serão
realizadas de forma articulada com:
I - Núcleo de Segurança do Paciente (NSP);
II - Centro de Informações Estratégicas em Vigilância
em Saúde (Cievs); e
III - demais estruturas ou setores de interesse para
vigilância  em  saúde,  que  visem  contribuir  para  a
qualificação  do  cuidado  em  saúde  ou  manejo  de
potenciais emergências em saúde pública.
Art.  4º.  A  atuação  da  VEH  deverá  observar  os
protocolos  e  procedimentos  padronizados  pelo
Ministério da Saúde,  que permitam a identificação
oportuna,  a  notificação  imediata,  a  investigação
inicial ou complementar e o registro ou a atualização
de informações nos sistemas de informações oficiais.
Art. 5º. Os casos omissos nesse decreto podem ser



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5346/2021 Publicação: 08/10/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/269

Edição no n°5346/2021

regulamentados por meio de Portaria da Secretaria
Municipal de Saúde do município de Caxias-MA.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.
Art. 7º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO,  AOS TRINTA DIAS  DO
MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5346/2021 Publicação: 08/10/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/269

Edição no n°5346/2021



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5346/2021 Publicação: 08/10/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/269

Edição no n°5346/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS MA
LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl

ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município

AMANDA KELLY GENTIL GUIMARÃES ROSA
Secretaria Municipal De Governo e Articulação
Política

ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde

BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev

SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Secretário Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude

LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca

PEDRO FONSECA MARINHO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ MIGUEL LOPES VIANA
Secretário Municipal de Infraestrutura

MÁRCIA REGINA SEREJO MARINHO
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação

ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretário Municipal do Trabalho

WILLIAMS MARANHÃO ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Industria e Comercio

ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia

ARNALDO ARRUDA DE OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE

MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5346/2021 Publicação: 08/10/2021

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/269

Edição no n°5346/2021

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	Gabinete 0

		2021-10-08T19:36:38-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




